



	
	


	
	

	Stránka:Jules Verne - Nový hrabě Monte Kristo.pdf/188

	
		Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

		


		

		
		

		Skočit na navigaci
		Skočit na vyhledávání
		Tato stránka byla zkontrolována
k tomu také duševní utrpení? Snad — leč nikdo nemohl s určitostí to tvrditi.

Jediný bankéř byl by mohl říci, zdaž jeho ženě, jež znala celou jeho minulost, nehnusil se život, jenž musil ji naplňovati jen děsem.

Nechť tomu tak či onak, choroba paní Toronthalové, jejíž stav jevil se lékařům dubrovnickým již beznadějným, zdála se býti bankéři vhodnou záminkou, by s doktorem Antekirttem opět se setkati mohl. Požádá-li tohoto za radu lékařskou i návštěvu za tím účelem, nebude moci doktor zajisté — a byť jen z ohledů lidskosti — odmítnouti.

Silas Toronthal napsal tudíž list, který dal jednomu ze sluhů svých donésti na palubu „Savareny“. „Byl by šťastným,“ psal, „kdyby dostalo se mu rady a přispění lékaře tak proslulého a zasloužilého.“

Omlouvaje se dále, jestliže doktora, jenž žije v úplném klidu a zátiší, prosbou svojí vyrušuje, žádal jej na konec, by mu oznámil den, kdy jej má v domě svém očekávati.

Druhého dne, když doktor obdržel list tento, na jehož podpis nejprve pohlédl, ni jeden sval v tváři jeho se nezachvěl. Přečetl dopis až k poslednímu slovu, nic však neprozrazovalo, jaké myšlenky a city řádky tyto v duši jeho vzbudily.

Jakou odpověď měl dáti? Měl využiti příležitosti této, vniknouti do domu Toronthalova a vejíti ve styk s rodinou bankéřovou? Leč okolnosti, za jakých byl by tu do domu toho vstoupil, nehodily se mu ani jako lékaři.

Doktor Antekirtt proto neváhal. Chopil se listu papíru a napsal naň pouze několik slov, načež jej odeslal bankéři.

Slova ta zněla:

„Dr. Antekirtt lituje, že nemůže věnovati péči svoji paní Toronthalové. Není lékařem evropským.“

Ni slova více.

Když bankéř obdržel tuto úsečnou odpověď, roztrhal lístek se zjevnou nevolí. Bylo viděti, že doktor Antekirtt nepřál si styků s ním. Odmítnutí toto dokazovalo jasně, že tajemný cizinec učinil v ohledu tomto rozhodnutí nezvratné.

„Jestliže není lékařem evropským,“ pravil bankéř sám k sobě, „proč tedy chtěl paní Bathoryové lékařskou radou přispěti … navštívil-li jí vůbec jako lékař? … Co jinak byl by u ní činil? … Co se děje vlastně mezi nimi? … “

Tato nejistota mučila velice Silase Toronthala, jenž byl přítomností doktora Antekirtta v Gruži sklíčen, ač neznal sám toho














Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Jules_Verne_-_Nový_hrabě_Monte_Kristo.pdf/188&oldid=207822“


		Kategorie: 	Korektura:Zkontrolováno




	





	Navigační menu

	
		

	
		Osobní nástroje
	

	
		
			Nejste přihlášen(a)
	Diskuse
	Příspěvky
	Vytvoření účtu
	Přihlášení


		
	



		
			

	
		Jmenné prostory
	

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	



			

	
	
		čeština
	
	
		
		

		
	



		

		
			

	
		Zobrazení
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	



			

	
	
		Více
	
	
		
		

		
	



			

	Hledat

	
		
			
			
			
			
		

	




		

	

	

	
		
	

	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	



	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	




	
		Nástroje
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	




	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	



	

	
		V jiných jazycích
	

	
		
		

		

	










		 Stránka byla naposledy editována 11. 8. 2019 v 20:03.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		
	






